Уголовное дело №1-56/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Грязи 26 февраля 2019 года 

Грязинский городской суд Липецкой области в составе 

председательствующего судьи Фатеева А.Н.,

с участием государственного обвинителя Иванова С.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Никитенко Ж.Г.,

при секретаре Никифоровой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при следующих обстоятельствах.

04.11.2018 около 02 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у 

<

адрес>, ФИО1 решил осуществить управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. Реализуя свой преступный умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, ФИО1, будучи уже подвергнутым постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №4 Грязинского судебного района Липецкой области от 17.10.2018, административному наказанию за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 30000 рублей (Постановление вступило в законную силу 30.10.2018), осознавая, что находится в состоянии алкогольного опьянения, не выполняя требования Правил дорожного движения РФ, 04.11.2018 в период с 02 часов 00 минут до 04 часов 30 минут сел на водительское сидение автомобиля «ВАЗ-21043» с государственным регистрационным знаком №, запустил двигатель, и осуществил движение на указанном автомобиле, и 04.11.2018 в 4 часа 00 минут ФИО1 в районе 

<

адрес> был остановлен полицейскими взвода ФСВНГ РФ по Грязинскому району ФИО5 и ФИО6. Прибывшими инспекторами ДПС ГИБДД ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области ФИО7 и ФИО8 ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством. От прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО1 в присутствии понятых отказался.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Никитенко Ж.Г. поддержала ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Иванов С.В. не возражал против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Учитывая то, что наказание за инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ, не превышает установленный ч. 1 ст. 314 УПК РФ десятилетний срок лишения свободы, а также то, что при производстве данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд признает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд находит вину подсудимого полностью установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести, не судим, привлекался к административной ответственности, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, на стационарном лечении в ОКУ «Липецкая областная психоневрологическая больница» не находился, по месту жительства и регистрации участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Грязинскому району характеризуется отрицательно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, наличие заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

С учетом изложенного, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступления, который несмотря на то, что является гражданином республики Украина, явился в следственный орган с явкой с повинной, активно способствовал расследованию преступления, суд признает данные обстоятельства исключительными и назначает наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа ниже низшего предела при этом суд не усматривает оснований для не назначения дополнительного наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа 10000 рублей с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года.

Перечисление суммы штрафа, производится по реквизитам, предусмотренным законодательством о национальной платежной системе:

ИНН 

<

***> КПП 480201001 

УФК по Липецкой области (ОМВД России по Грязинскому району л/с 

<

***>)

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ЛИПЕЦК Г. ЛИПЕЦК 

БИК 044206001

Расчетный счет 

<

***>

ОКТМО 42606101

КБК 18811621010016000140

Меру принуждения ФИО1 – обязательство о явке отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Н. Фатеев